
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 г. № г. Элиста

О Рабочей группе по координации действий по наведению порядка 
на объектах розничной торговли и объектах общественного питания на

территории города Элисты

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, в целях 
обеспечения эффективности системы мер по упорядочению деятельности 
нестационарных торговых объектов, предупреждению и пресечению 
административных правонарушений, связанных с соблюдением нормативных 
правовых актов, регулирующих торговую деятельность, обеспечения 
правопорядка в общественных местах города Элисты, недопущению и 
ликвидации несанкционированной торговли на территории города Элисты, 
руководствуясь статьей 44 Устава города Элисты,

Администрация города Элисты постановляет:

1. Создать Рабочую группу по координации действий по наведению 
порядка на объектах розничной торговли и объектах общественного питания на 
территории города Элисты.

2. Утвердить Положение Рабочей группы по координации действий по 
наведению порядка на объектах розничной торговли и объектах общественного 
питания на территории города Элисты (Приложение № 1).

3. Утвердить состав Рабочей группы по координации действий по 
наведению порядка на объектах розничной торговли и объектах общественного 
питания на территории города Элисты (Приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Элистинская 
панорама» и разместить на официальном сайте Администрации города Элисты.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города Элисты Эрднеева Б.В.

Д. Трапезников

Исполняющий обязанности 
Г лавы города Элисты - 
Г лавы Администрации города Элис



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
города Элисты ы , yfcao*
от 2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
Рабочей группы по координации действий по наведению порядка на 
объектах розничной торговли и объектах общественного питания на

территории города Элисты

1. Рабочая группа по координации действий по наведению порядка на 
объектах розничной торговли и объектах общественного питания на 
территории города Элисты (далее — Рабочая группа) является постоянно 
действующим коллегиальным органом при Администрации города Элисты, 
образованным для обеспечения координации деятельности органов местного 
самоуправления города Элисты и их взаимодействия с представителями 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Республики Калмыкия и 
предпринимательского сообщества по наведению порядка на объектах 
розничной торговли и объектах общественного питания на территории города 
Элисты.

2.Рабочая группа создана в целях предупреждения и пресечения 
административных правонарушений, связанных с соблюдением нормативных 
правовых актов, регулирующих торговую деятельность, обеспечения 
правопорядка в общественных местах.

3. Задачами Рабочей группы являются:
3.1. Основной задачей Рабочей группы является проведение мероприятий, 

направленных на выявление мест несанкционированной торговли в 
общественных местах на территории города Элисты.

3.2. Для реализации возложенных на нее задач рабочая группа:
3.2.1. Организует работу по проведению рейдов, направленных на 

выявление мест несанкционированной торговли в общественных местах на 
территории города Элисты (далее - рейд);

3.2.2. Принимает необходимые меры по недопущению нарушения 
действующего законодательства с соблюдением нормативных правовых актов, 
регулирующих нестационарную торговую деятельность.

4. Функции Рабочей группы:
4.1. Основными функциями Рабочей группы являются:
4.1.1. Рассмотрение сведений, представленных контролирующими 

органами, структурными подразделениями Администрации города Элисты, 
жителями города о физических лицах, предприятиях, организациях и 
индивидуальных предпринимателях, нарушающих действующее 
законодательство в сфере розничной продажи продукции через нестационарные 
торговые объекты;

4.1.2. Осуществление взаимодействия с контролирующими органами по 
вопросам организации нестационарной торговли на территории города Элиста;



4.1.3. Составление плана работы Рабочей группы;
4.1.4. Выполнение отдельных поручений Главы города Элисты - Главы 

Администрации города Элисты.
5. Для осуществления своей деятельности Рабочая группа имеет право:
5.1. Проводить рейды и заседания. Рейды и заседания Рабочей группы 

проводятся по мере необходимости;
5.2. Запрашивать в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке у заинтересованных органов необходимую для 
деятельности рабочей группы информацию;

5.3. Осуществлять анализ полученной информации;
5.4. Направлять информацию (материалы анализа) в контролирующие и 

правоохранительные органы в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

5.5. При необходимости привлекать к работе представителей 
общественных организаций;

5.6. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам 
регулирования в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории города Элисты;

5.7. Члены Рабочей группы не позднее, чем за 2 дня уведомляются о дате 
и месте проведения рейда, заседания.

5.8. При проведении рейда члены рабочей группы имеют право 
использовать технические средства;

5.9. Акт, оформленный по результатам проведения рейда, является 
основанием для подготовки информации о выявленных местах 
несанкционированной торговли на территории города Элисты в 
соответствующие органы;

5.10. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не 
менее половины членов Рабочей группы. Решения рабочей группы 
принимаются большинством голосов путем открытого голосования и 
оформляются протоколом, который подписывается председателем Рабочей 
группы и секретарем. При равенстве голосов голос председателя Рабочей 
группы является определяющим.

6. Деятельностью Рабочей группы руководит председатель группы. 
Председатель Рабочей группы организует работу Рабочей группы, назначает и 
ведет заседания Рабочей группы, контролирует выполнение решений Рабочей 
группы. В случае отсутствия председателя его функции выполняет заместитель 
председателя Рабочей группы.

7. Секретарь Рабочей группы обеспечивает подготовку материалов к 
заседаниям Рабочей группы, ведение протоколов заседания Рабочей группы, 
запрос и обобщение документов, необходимых для работы Рабочей группы, 
осуществление других функций по обеспечению деятельности Рабочей группы.

8. Организационное обеспечение деятельности Рабочей группы, хранение 
документации Рабочей группы обеспечивает отдел потребительского рынка и 
предпринимательства Администрации города Элисты.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
города Элисты ^
от 2019 года №

Состав
Рабочей группы по координации действий по наведению порядка на 
объектах розничной торговли и объектах общественного питания на

территории города Элисты

Эрднеев Б.В. 

Шургучинова И.В.

Сангаджи-Горяева С.И.

Члены Рабочей группы: 
Авеева Н.О.

Ангарикова Е.В.

Бродская Э.Ф.

Дукманов М.В. 

Ефремов А А.

Очир-Горяев С.Н.

Сангаджи-Горяев С.А. 

Цеденов Б.О.

- Заместитель Главы Администрации города Элисты, 
Руководитель Рабочей группы;
- начальник отдела потребительского рынка и 
предпринимательства Администрации города Элисты, 
заместитель руководителя Рабочей группы;
- ведущий специалист отдела потребительского рынка 
и предпринимательства Администрации города 
Элисты, секретарь Рабочей группы;

начальник Управления по земельным и 
имущественным отношениям Администрации города 
Элисты;
- главный специалист отдела по управлению и 
распоряжению, земельными участками по городу 
Элисте Министерства по земельным и имущественным 
отношениям Республики Калмыкия (по согласованию);
- заместитель начальника Территориального отдела 
«Центральный» Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Калмыкия (по 
согласованию);

заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка Управления Министерства 
внутренних дел России по городу Элисте (по 
согласованию);

старший государственный инспектор отдела 
ветеринарного контроля и надзора Россельхознадзора 
по Ростовской, Волгоградской и Астраханской 
областям и Республике Калмыкия (по согласованию);
- начальник отдела государственного ветеринарного 
надзора Управления ветеринарии Республики 
Калмыкия (по согласованию);
- заместитель начальника Управления городского 
хозяйства и административно-технического контроля 
Администрации города Элисты (по согласованию);
- начальник юридического отдела Администрации 
города Элисты.


